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' agim t'epokés sé ré (né kohén e Perandoris) Romakét
e shkelén Ballkanin dhe géndruen aty edhe mbas
shkatrrimit t€ Perandoris romake. Gjaté Mesjetés, né
kohén e feudalizmit, bregdeti i Adriatikut, prej Trieshte e deri
né Durrés, mbet latin, domethané roman; kurse né mbrendsin
e Ballkanit, rreth boshtit me randsi strategjiko-ekonomik té
cilin e pérbajné Morava e Vardari, géndruen Rumunet e SO-
cém — mbasardhsit e Romakéve. Edhe sod e késaj dite Ruma-
nija, nji shtet i Ballkanit, e ruen vazhdimin e gjuhés latine
né giuhén e banoréve té saj.
Nji fuqi e ré romake, Venediku, sidomos kah fillimi i ko-
hés sé ré, pruni né Ballkan, m’ané tjetér, nji tip té ri té gju-
hés romane: gjuhén italishte né formén e saj venedikase.

Popujve té Ballkanit u prune robnin si Roma, ashtu edhe
Venediku: mirépo ata u sollén atyne edhe qytetnim. Asnji
gytetnim tjetér (as ai grek, as turk, as gjerman) pulg patén
ag randsi pér popujt e Ballkanit sa pat qytetnimi qé erdhi

2 jat . sé pari latin e mandej italian.
pér gjuhét ballka-
juhét

Prandej, asnji

nike, sa gjuha ‘

romane (né radhé té paré
Ndikesa e forté e gjuhes

B:tr:. ‘j“hén 'hqwe’ meq Rumunét e GTEkéﬂ), Shqip—

et vt o el 1 Bt i i
e “ jija :mvjd& (sidomos G. Meyer)
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apjegue gabimisht nijl nun:lér 1 mad_h fJaleSh Két gja e VEr-
tetol mA voné shkenca. Pra, :Sh_um fjale pernjimend — venda-
qe (boté, shkoj, nuse, et].), ai 1 shpalli gabimisht si latino-ro-
mane. 8¢ dyti, megjithse ndikesa latino-romane ne€ gjuhén
shgipe fdsht me te vértete shum e madhg, a]O_perstEm prap-
seprap vetém fjalorin dhe eventl_lallisht s_mtaksen e gju-
heés shqipe, por nuk pérfshin kurrsesi sistemun gramatikuer.
Ky fisht, pra, argument 1 sigurté se gjuha shqlp_g ne substan-
c& ka mbeté e pastér prej cdo ndikese sé huej. Veérteteé, Mevyeri
besol pér ndikesén latine né trajtat e emnave dhe foljeve té
giuhés shqipe, mirépo Pederseni dhe tjeret treguen se ky
besim Asht mbéshteté né spjegim té gabueshém té shum du-
kunive. Sod gjith albanologét dijné se sistemi gramatikuer i
giuhés shqipe dsht vendas, domethané ,thrakas” e pa elemen-
te té hueja.

Prandej, pra, kur flitet pér ndikesén e gjuhéve té hueja
né gjuhén e Shqgiptarévet dhe té stérgjyshévet té tyne — Thra-
kasve, giuha latine zen, me té vérteté, vendin ma te rand-
sishém pérkah sasija e ndikesave, domethané né piképamje
kuantitative, ndérsa, pérkundrazi, sa i pérket kualitetit,
ndikesa latine nuk dallohet me asgja prej té tjerave: ndikeses
pgreke, sllave, turke e tjera. Pra, né piképamje parimore ndi-
kesa latino-romane nuk dallohet prej ndikesave tjera, por ve-
tém pse dsht ma e madhe, ma e gjané dhe ka zgjaté ma teper.

Fazén ma té vjetér té késaj ndikese t'Italis e quejme la-
tine, e ma té rén romane. " Por, ky asht ndryshim relativ,
sepse s'ka ndérpremje ndérmjet fazés sé paré e sé dytés. Né
té viérteté, ajo ndikesé te Shqiptaret ka vazhdue prej ardhjes
s¢ Romakéve né Ballkan e deri né térheqjen e Venedikut prej
Ballkanit, e pjesérisht — sa 1 pérket té folunit tosknisht —
edhe deri mé sod, mbasi né dialektin tosknisht ndikojné edhe
sod Rumunét e jugut — Vllehét (qé ka mjaft sish né Shqipnin
¢ jugut).

Por, megjithaté né shum rasa, e tue u mbéshteté né mo-
mentet gjuhsore, 4sht e mundun me dallue elementet ma té
vjetra (,,Jatine”) né gjuhén shqipe prej atyne ma té rejave
(,,romane”). Vetém dy-tre shembuj. Néqoftése gjejmé né gju-
hén shqgipe ndonji fjalé latine, né té cilén asht zhduké bash-
kétingllorja ndérmjet dy zanoreve, atéheré ajo asht fjalé e vje-
tér (,latine”, ,ballkano-latine”). Shembull klasik pér kété
sht fjala pyll (prej péyll, kjo prej pédhyll, e kjo ma né fund
prej pédyll), e cila asht sajue prej fjalés sé dialektit latin pa-
dule, Po kjo vlen edhe pér ndrrimin lat. br né shqipe'r: farké
prej fabrica: domethané se edhe kjo asht fjalé ,latine” e gju-
hés shqipe. Pérkundrazi, nése gjejmé fjalén fabriké prej sé njaj-
tés fjalé fab(b)rica (natyrisht, me ‘domethanje tjetér), ate-




1 marrim para-
(e Kjo sod &sht

mu anologiij
| g .o8ll]a, as = romanistika ka-

né pérparue shum) ‘
ndikesen latino-romane na Katér -

A. Ndikesat mg te
1) Ndikesa ballkano-I in (
" Finr | n (prej te cilit
‘ s]Uulla rumunishte):

ki 2) .I;Ctiékgsa ball}<anq—p_er'e'ndimore e dialektit latin (i cili
i J“e;:-",']* regut t Zﬂ}dI‘latlkUt prej Rijekés sé socme e deri na
1:”1,11'1(;16‘ ]) etgtﬁe;_]tun"ne Shkencé gjuhé dalmatishte. Gjaté Mesje-
Les dalma ﬁs .t]a perdore;] ende né Split, né Dubrovnik (kra-
haso me shqip Rush prej Ragusa, me humbjen e bashkéting-

ilores g ndérmjet dy zanoreve!), n St

e £ / e Kotor, IUl - 2
ne Durres, e mandej Asht zhduké gradualis}?t_ qin, ne Lesh,

vietra

B. Ndikesat ma té reja

3) Ndikesa italiane (m& sé pari dialekti venedikas; ma pak
al 1 Toskaneés, dhe eventualisht edhe dialektet e Italis sé ju-
gut, me té cilén Shqipnija ka pasé lidhje té ngushta, para
ardhjes sé Turqve).

4) Ndikesa rumune — kjo e fundit s’asht aq e gjané.

e

Ndikesat e reja, italiane dhe rumune, mund té dallohen
fare miré sepse fjalét italishte dhe rumunishte jané relativisht
té reja e ende s’kané pasé kohé qé ta ndrrojné ma shum ie-

tyrén formale n’ambientin shqiptar. XA ¥
Pérkundrazi, te shtresa e vjetér ,latine”, asht shum vesh-

tiré me dallue tipin ballkano-linduer (,pararumun’) prej ati}
ballkano-peréndirlrjluer (,,dalmatin”). Sod shkenca konsideron
se, simbas gjase, Shqiptaret (domethane Thralfasi’t) dkanet }?er_-_
jetue ma sé pari ndikesén ballkano-lindore ,latine”, (11111% | %I}f
né kohén kur jetojshin ende ne gendér te B“alllfanﬁt ’ErgeRu rnlinl'e' )
e tjera), tue pasé lidhje té ngushta me sjcelI;g%});S lias |
ve té socém, té cilét ende kishin mjaft gjak inra

e

T——
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i ol dy di  latine,
* N'Istri dhe rreth Trieshtés egzistojshin edhe dy dialekte la

por ato s’kané ndonji randsi sa i pérket .,gjfuh'e;'S rtShlga%]}Jen Marrédhanjet
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&t u shtyné kah Peréndimi, né& Shqip-
Aty rané nén ndikesén gjuh-
e ballkano-peréndimoré gijaté bregut t'Adria-
tikut. naikesa o té ciléve vinte prej Durrsit dhe gendrave tje-

| | "o : . H' ’ kohé te Sh ‘l
hregdetare — atéhere thjesht , latine N'at nqip-
tr:r@trehgvné ato tjerat — elementet gjuhsore ballkano-peréndi-

™

do t'i shigojmé si nji ,
asa. s'asht e mundun me ba
hiresén ma té vjetér thjesht

plotsimi, do té paragesim edhe
kéto kané gené dy dialekte latine te n :
fijala ct (domethané kt) latine zavendsohet me ft né fjalét e
marruna prej lindjes (lufté pre] lucta, taftar pre) tractarium)
cka na kujton aférsin me rumanishten (rum. lupta‘prej lucta),

tarét i kané marré prej Latinéve n’atdheun e tyne té hershém,
kurse fjalét drejt dhe trajtoj — n’atdheun e socém. Gjithashtu,
néqoftése a-ja latine mbetet a edhe né gjuhén shqipe (pér-
shembull gaz prej gandium), atéheré asht fjalé me origjiné la-
tine ballkano-lindore, e négoftése né vend té a-s latine
gieimé e né shqgipet (psh. r(r)eze prej radia), atéheré kjo
{{a)é latine ka ardhé kah Peréndimi i Ballkanit, prej bregdetit.




tha ngh'ét__ ballkanike, e né gjuhén shqipe mé tepér se né cdo
gjuhé tjeter. :

Té marrim tash e té shiqojmé at shtresé ta vietér, latine,
te fjalorit t€ gjuhe€s shqipe (si até lindore, ashtu edhe até pe-
réendimore). Fl:l_qua romake ishte fuqi qytetnuese né Ballkan.
Prandej] ma se parl do té konstatojmé se Romakét u dhané
Shgiptareve nji sistem teé tané shprehjesh qé ka té Dajé me
gyvtetnimin e kulturén.

Para sé gjithash, Romakét ndikuen fuqishém né mijetet e
prodhimit te stergjyshat e Shqiptaréve, tue futé né pérdorim
format ma té perparueme té jetés ekonomike. Dhe veté fiala
vepér (prej lat. opera) tregon fare qarté se Latinét i peérsoséen
metodat e punés ekonomike te fiset shqiptare.

Padyshim, ndikesa e Romakéve né bujgsi a4sht e randsish-
me. Pér kété déshmojné fjalét areé, mandej kular (né par-
mende€) dhe emnat e disa kulturave bimore: mel; mandej pe-
mé (prej pomum), pastaj qepé, fier, mollé (prej melum), késh-
teje, ftue (prej cotoneum), fik, pjeshké (shefteli), mendér; i
(-ni), kanp dhe voji (prej oleum).

Po ashtu e randsishme asht ndikesa romake edhe né bleg-
torin shqiptare, megjithse Shqiptarét jané mésuesat e blegtoris
per gjith popujt e Ballkanit. Kéto terma blegtorale shgipe ka-
né origjiné latine: kafshé, kaptiné (,, koké”, gjaté numrimit té
kafshéve), mérzej dhe vérri, mérrajé, e mandej kal (gjithashtu
rumanisht cal, prej cabalus), buell, pulisht, ftujé; kétu hyn edhe
shognuesi i bariut geni (preq canis), mandej prodhimet blegto-
rale kulloshtér, ushiij, yndyré, méshiké, shakull. Nga lamija e
shpendtaris kané origjiné latine termat pulé (e nj'{j f"arefisr}ije
me pulisht) dhe gjel. Por fjala pele éght fjalé.e Xletgr shqgipe,
megijithse edhe njana edhe tjetra u sajuen prej rajés indoeuro-
peishte pel — qé do té thoté ,me pjelleé” (krah. pjell).

Pér stérgjyshnit e Shqiptaréve“ ka rqndsi te jashtézakon-
shme xehtarija romake. Gati e tané terminologjija xehtare ka
origiiné latine (ma voné kétu ndikuen edhe Turqit; pér kété
do té shkruej njiheré tjetér): shqufur (squfur), plum(b), rame/
rem (= bakér prej turqis}}:tes):' rréshiné, argjand, ar (prej au-
rum), po edhe: zgjyré e shpuze. _ _

)ASI;IOt vendimtare edhe ndikesa e a._rqltekturés latine te
Shgiptarét (mé voné iu shognuen, edhe aJQ_Sn_a‘t{? € turkde_-;l- pér
té cilén do té shkruej po ashtu me njl rase RIPST, &9 SRR

s - : 5 chprehjesh: mjeshtér, mandej shtépi/
f:;sé(r;i nji varghamtangje ufé!)p_ mtiasandej mur, kulm, ark (hark),
/ por me S ' ool " . ?
mandej shtrat, pus, kand(-ni), jurr 2 She ayivt
banimet e katundit e té gytetit: fshat dhe Qy=ex




ektesh té kulturés materiale kané emng

e 5 rté, furké, rrotéll, sharré, rrashtjell, farke
%a?en.e}ag:;f&),szg?qell {thiké e vecanté me hallke, prej circe-
ZFuS ],‘alka”)’ kij (cuneus), mdj, mange, shege (kosov. geg. she-
ké, qé tregon vjetersl jetike!), shkam, shalé, gelq, If_:_um( b)on?,
eshké, lak, fill, breké, etj. Ndikesen € Romakéve né komuni-
Lacion na e tregojné, jo vetem fjalet kal e shalé, por edhe
cerre (prej lat. carus, e kjo prej keltishtes) dhe rrote, si dhe
disa fjalé tjera. Mandej mullitarija: mulli(-ni) C_l_he gJell_fcor]a:
férgoj (férgesé) si dhe fjalét e pérmenduna furré, shpuze.

Ndikesén e Romakéve né lamin e jetés financiare e _1_:re-
gojné numrat gind ,,100” dhe mij (tosk. mijé) ,,1000” e gjith-
ashtu edhe folja kursej (= curtiare me té njajtén dometha-
nie) dhe mbiemni i shtrejté (prej strinctus ,,1 shtrénguet”).
Por katér asht fjalé vendase (ka farefisni me quattuor, porse
nuk asht sajue prej saj).

Romakét u treguen fiseve shqgiptare edhe disa forma te
ményrés sé jetesés ma té kulturueme. U dhané disa elemente
higjiene dhe medicine, pér té cilat déshmojné shprehjet qirue
(prej curare ,,me u kujdesue”), bdjé (kjo me ané té sllavish-
tes?), mjek, mjekue; por edhe nji varg sémundjesh dhe gjym-
timesh fizike kané emna latiné: shurdh, guté, shqep (prej se-
loppus), shtrembét, lingue, zgjebe, e pérkundrejt tyne, edhe
shéndet (sanitatem). Gjithashtu stérgjyshnit e Shqiptaréve ka-
né nxané prej Romakéve edhe emnat e gjanave té ndryshme
luksoze: emnat e pérmendun argjant, e sidomos ar, mande]
pemét kualitative (krahaso ma sipér), dhe mén(d)afsh (pre]
metaxra). Pérdorimi i ngjyrave té ndryshme ka gené vecane-
risht mjeshtri, gé Shqiptarét e muerén prej Romakéve: ndérsa
dy ngijyrat themelore té natyrés: zi e bardh — jané terma té
vietra vendase, emnat kuag (= cocceus), verdh dhe toskn. gjel-
bér (= geg. blerté) kané origjiné latine.

Por, né lamin e kulturés materiale, ka randsi té vecanté
fakti se peshkatarija dhe -detarija e Shqiptaréve kané emna
latiné (gjithashtu edhe italiané; pér kété shif ma poshté két
artikull): peshk, rrjeté, fishnjar, not (me ba not), lundér; edhe
fjala ngarkue e ka pasé domethanjen e paré ,me imbarkue
n'anije” (krahaso ital. carico ,,ngarkesé anije”, frangj. cargot).
Ky ésht nji ndér argumentat e Weigandit pér me vértetue se
Shgiptarét kané gené dikur larg detit. Vetém atéheré kur
Ror_nak"e't (,Latinét” e Ballkanit) u mésuen detarin, Shqip-
tarét i”futén né gjuhé kéto dhe shprehjet tjera té ngjajshme.
Nji ndikesé e kétillé shum e randsishme né kulturén ma-

teriale tregon tashmé a priori se duhet me prité edhe ndi-

€ forté t& Romakéve né superstrukturén — né kulturés .




tine: gjind (gens), prind, fémi (prej familia! - ot
fnje'rk"dhe njerké (prej 'noverca)(,p m.]esje' (prej )n:x{a)?](i:::}i:—z
kumte.r, kumbar(;? )s ku:nat, famull, krushk: por kon;iderohe{
se folja martue asht fjalée shqgipe e vendit (e njij farefisnije
me maritare, por jo e huajtun), kurse jané sigurisht vendase
fJa_let nuse € mp, ie _Cil_at shkolla e vjetér i mirrte me origjiné
latine. K€tu, nder fjalé t& huajtuna latine, duhet me pérme-
nde edhe 1jalén e randsishme popull. Ma né fund edhe shpreh-
jet shog, mik e anmik (tosk. armik) e fqi, gjithashtu kané ori-
gjiné latine.

Per organizim shtetnuer e administraté, Romakét gené
organizatore t€ famshém. Sé kéndejmi u mbetén Shqiptaréve
edhe nga kjo lami e jetés shum shprehje té randsishme prej
tyne: m(b)ret (= ruman. impdrat; té dyja prej imperator '),
pushtet (prej potestate-m, prej sé cilés asht dhe italisht pode-
sta), urdhén, shérbtuer, gjyq dhe gjykue, ligj e mandej ké-
shill (prej consilium), kuvend (né két domethanje né Shqipnin
e Veriut; por ndoshta asht fjalé vendase), harmshur (prej ad-
minissarius), ndreq, kuptimet juridike té pronsis: kufi (tosk.
kufi), i vorfen (prej orfanus), dam dhe damtoi, detyré (prej
debitura), etj. Edhe marrédhanja e qytetit me katund asht

latine (fshat ndaj qytet).

Né lidhje me jetén shtetnore, edhe jeta ushtarake asht
mijaft nén ndikesén e Romakéve, pér cka déshmojné fjalét
ushtéri (prej hostis ,,anmik”), lufté (prej lucta ,betej€™), pagé;
mandej pré-ja (prej praeda, qé do té thonte ,placké” ®). Gjith-
ashtu edhe armét e ndryshme: armé, shpaté, shéngjeté (me
variante). e : _‘

Romakét kané bad shum pér zhvillimin e kulturés te po-
pujt e shtypun, sadoqé duket cudi. Kété na e argumentojné
disa shprehje shum té randsishme me origjiné latine né gju-
hén shqipe: arsye (prej rationem), shkrue, letér (letér mund
té jeté edhe prej lat. littera dhe prej ital. lettera), e mande]j
pérrallé, vjershé, kangé dhe kéndoj. KA e

Pak a Jshum édhegtané terminologjija shqipe e kishés ka-
tolike, ajo ma e vjetra — &sht me origjiné latine (ndérsa ma




shtes: krahasd ma poshté): para sé gji-

A A oi culesia, e kjo prej greq. ekklesia), kryq, be-

;E{}:SS}; %ngkg?f %esh'e', prift (pre] presbyter), ungjill, engjéll
dhe dreq, djall, dhe mékat (pre] p(—;ccatum), mandej emnat e
(& kremteve: Kérshéndelle (dhe variantet; prej Cristi natalia),
pPashkét, Shajet (pre] Rosalia), Kreshmet (prej quaresima),
agjinoj. Nga mitologjija popullore me origjine latine \ilen me
pérmendé fjalén zané (g€ s’asht gja tjeter porse peréndesha
~ntike Diana; di(a) — jep rregullisht za — sikurse edhe te
fjala gaz prej gandium, etj.; krahaso gjithash'gu edhe né ru-
munishte Zéna — emni i ndonjij zane), mandej drangue (kul-
shedér asht fjalé shqgipe vendase!). |

Edhe latinizmat shqipe sa i pérket kalendarit dhe em-
nave té stinéve kané lidhje me ndikesén latine te kishés kato-
like: pranveré, préndveré dhe veré (ndérsa vjeshté, britem
dhe dimén jané vendase); Kallénduer, Shkurt (dhe Fruer),
Mars, Prill (porse edhe kétu kemi emna tjere me origjine ven-
dase). Poashtu edhe jeté (por jo vjet!), mandej here, megjithse
sod kio fjalé né gjuhén shqipe ka kuptim ndajfoljuer, ajo asht
sajue nrej lat. hora (,,ore™).

Kaq pér elementet latine — si terma t’ashtuquejtuna kul-

turore.

Mirépo, pjesémarrja e pushtuesit latin ne jetén e Shqilp-
taréve ka qené aq e forté, sagé, natyrisht, nuk asht kufizue
vetém né jetén thjesht kulturore, por, mund té thuhet, se ka
pérfshi edhe té gjitha lamit e jetés sé pérditshme. Né ket
ményré kemi fakte se — t'i marrim tash kéto kuptime — cfa-
gjet e ndryshme té jetés shpirtnore quhen pérséri me shrehje
latine: shpirt, gaz dhe gézue, kujtue, Shqip. e veriut kuptue,
mend dhe mendue, vérteté, pélgej, déshroj, i liré dhe liri-ja,
lirue, nder (prej honorem), mall me kuptimin ,,déshiré e fla-
kté”), fat, méni, turbull, turp, faj, tmer (prej timorem), urrej
(prej horrere), vyej (tosk. véje); prej valere) etj. Vetém ndi-
kesa turke né két lami ndoshta asht ma e forté se ajo latine.

Por, edhe natyra bashké me qgenjet e gjalla — te stér-
gjyshnit e Shqiptaréve té socém kané marré gjithashtu shum
emna latiné. Natyrisht, kjo s'’do té thoté se Shqiptarét kané
nxané vetém prej Romakeéve se ¢ka &sht natyra (fundi i fu-
ndit, kétu ka plot elemente vendase té ruejtuna)!) porse —
me fiset shqiptaro-thrakase kané gené té pérziem edhe shum
xolonista romaké. Qe disa fjalé latine té kétij lloji: pyll, shelq
plep (prej populus; rum. plop), qarr (edhe sérbisht cer e shqip
garr prej lat. cerrus), bush, lar ' . Rt
larushk (s’ka lidhj 0 (prej laurus), tufé, gjineshter,
ald ldhje me lar, por me labrusca), kéneté: mandej

ntet vendase né fjalorin e
8 e tutje). e N

e reja ka ardhé prej itall




lepur, kapruell, bishé (thjesht teorikisht, fjala mund té jeté
oedhe prej lat. lj{est"?a edhe prej ital. biscia: né té dy rasat del
trajta shqgipe bishé, breshké (rum. broascd), iriq (uriq), gjin-
galle, péllum(b), qift (prej accipiter: e shqype?), korb: rilandej
fund dhe qiell, rané (tosk, réré; prej arena), shulld (prej sola-
num), flaké, shkum(b)é, dhe terrmét (terrmék; prej terrae mo-
tus). Porse fjala kodér, edhepse besohet nganjiheré, nuk &asht
latine.

Mand'e.J. edhe pjesét e ndryshme té trupit kané emna la-
tiné (megjithse edhe kétu Shgiptarét kané shprehje vendase
té ruejtuna). Keéto fjalé kané origjiné latine: gime, kafké, fy-
tyré, faqe, tam(b)la, gushé, shpatéll, shpiné (ose prej ital.?),
gjymtyré (pre] iumctura), ijé, kam(b)é, kofshé, themér, sho-
lle, shtat.

Pérpos késaj, edhe disa mbiemna, qé shénojné cilsi té
ndryshme, jané latiné: i forté, i nalté (rumun. inalt), i shpeshte,
. ngushté, i shkurté, i shkreté, i vjetér si dhe folje té ndry-
shme @& shénojné veprime fizike: pushoj, peshoj, férkoj,
mrri(j), luej, mérgoj, ulurij, kérkoj; kém(b)ej, kallzoj, léshoj,
lenoj, shémllej, dérgoj, shtréngoj, e madje vij (vjen).’)

MAa né fund, kané origjiné latine edhe fjalét shum e pak
(prej summus dhe paucus), kundér dhe gark, et].

Vetém na mbetet té pyesim: a mos &asht ndoshta edhe
émni kombtar Shqgip, po ashtu me origjiné latine? Sepse pa-
dyshim fjala shqgipue né té vertete rrjedh (prej excipere). Si-
mbas késaj shqip né fillim do té thonte ,ai ge kupton” tue u
dallue prej té huejvet, ge, né két perspektivé, do t’ishin, si
me thané, ,.Jo—Shqgip”, dmth. ,té cilét nuk kuptojné”. Kijo
«'do t’ishte faré cudije, sepse: 1) edhe popujt tjeré kané shpesh
emna té huej: Rusét e kané emnin me origjine norvegjeze,
Bullgarét — turke, Frangezét — gjermane, etj.; 2) edhe ashtu
popujt e quejné vehten ,ata ge dijné me foleé”, e té huejt
& memec” (késhtu fjala sllav. Sllovene do té thoté
,ata gé tlasin”, kurse fjala sllav. Nemci ,,ata qé jan€ memecé”).
Natyrisht, né két rase lidhja e emnit kombtar Shqiptar me

emnin shgipe — do té jete fryt i fantazis sé popullit e

kurrgja tjeter. : )

Ig\IJ (- kJ'e’t meényre e shterrém grupin 'A), domethanée shtre:

sén e vjetér (,ballkano-latine”, si até lindore ashtu edhe até

gg;nethané né ndikesat ma
taliane dhe rumune. Si-

foljeve kané origjiné

R ipe vendase (erdha).

té vjetra, shq




n ma Sipér, k@tuuf‘jnli" j:‘mi‘ relativisht 8 peo
. ok té deformueme dhe njifen md lehté, lf‘l‘:t'ndt*j Kty
}& e 6 paku né shum rasa meg)ithse ka pérjashtime !
mundennﬂbegd % Aalnéd o | ‘©1 asal * asht r 2,
— me dallue até qé dasht }télllﬂ!.l(‘. prej asa) q& ash fumune,
Po marrim tash m;:‘i s¢ pari lldlkvspt‘ll ltulmmﬁ‘, ¢ Cla ng
kujton menjihgr::é am.Je‘t Vem‘w*u}l(;‘* e'l_qn:llnlflt tl“ t:‘(: lil:ll\'t“ do-
gién dhe plackitén bnget: e Jllg'ﬂh_'fl\ 1S, u].l"?nl':w ¢ reqls, por
té cilét, gjithashtu, mbajtén gjallé komunikacionin né breg-
detin e Dalmacis, Shqipnis dhe Greqis. ”;\s}l}t tak l Se (jalét
italishte jané mjaft t€é pérhapuna ndér té g l*th:l giuhét ball-
kanike, ma shum te Jugosllavét e Shqiptarét, ¢ ma pak te
Grekeét e Turqit.

Edhe kétu po marrim ma sé pari ndikesén kulturore,
Mirepo, para se té paraqesim, pér ilustrim, njifaré materiali,
duhet t€ ndalemi né disa cashtje parimore. Ndérsa ndikesa la-
tine — s€ paku né rasat ma té shumta — ka qené e pérhapun
ne té gjitha dialektet shqipe, te ndikesa italiane dallojmé rasa
te ndryshme. Pérnjimend, ka fjalé italishte q& kané pérfshi
s1 teé folunit gegnisht, ashtu edhe tosknisht, e mad je gjlinden
edhe né té folunit e Shqiptaréve té Greqis. Por, ka edhe asosh
qe kufizohen né viset e veriut té Shqipnis, pér arsye se push-
tetl 1 Venedikut vazhdoi edhe atéhere. kur Tosknija ishte
ne duert e Turqve. Vecanérisht, vlen me theksue ndikesén e
forté té Venedikut dhe té kulturés sé t1) né Shkodér dhe né
Malsin e saj. Asht interesante me konstatue me két rasd SE
shpeshheré disa italianizma gjinden né dialektin serbisht té
Malit té Zi si dhe né dialektin shqip té Shkodrés,
Ka asosh as né Bosne, as né Toskni. Pér shembull, fjala sér-
bishte malazeze vija¢ ,udhe” = shqip shkodranisht wviac —
ge té dyja prej ital. viaggio: né viset tjera té& Jugosllavis dhe
te Shqipnis — kjo fjalé nuk njifet.

kurse pérmendél

. 'y, vishje” (prej visci-
trifojeé.

ishte prej ital. fascia dhe
umun, po e shénojmé me
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Fjalé italishte gjejmé edhe né shum lami bic
materiale, qé meritojné me u p&rmends. _
Arqitel;ctura} triné ,,gardh’, .
shtes?), balkue, finestré (trajta fieshtré Asht cirmiiec. s . o arils
latinishtes, sikl:lrse edhe(dal]rnag..J -——{l tﬁﬁoﬁ%ﬁiﬁ y ey
celer (t.rgjta qiler asht prej turqishtes), burk koloné m'u;d(..’
bo¢, kanjell (dhe variantet), kanall. Gjithashtu edhe nu;biloij*
ga.rrz.qe, tavoliné (krahaso me kariga, taulin né Mal té Zi).
rrase . . . ' {

Mjeshtrija e gjellfc_aris — per té cilén déshmojné edhe
emnat e permendun té kulturave bimore — gjithashtu asht

nén ndikesé .shurn te forté t'Italianévet: gradele, magje (ma-
rhe), Tand.e] makarona, bérsut (pérsut), putarg (né Shkodér:
wajvar’) etj. Kétu hyn edhe té shérbyemit né ményré kultu-
rore. pjate, tajer, pird, proké (broké). Gjithashtu edhe niji
varg enésh pér langje kané emna italiané: bocé, boci, botile,
bote, got(e), garaf, rzhull (Shkodér), shkérdhec, et;.

- Né lidhje me kété asht edhe hoteljerija: taverné, kame-
rer, llokandé (shprehja lokauda dihet edhe né Mal té Z1), et].

~ Kuptohet se kané emna italisht edhe objektet e ndryshme
per nevoja shtépijake, po edhe pér punimet zejtare: skriné,
kasellé, kanaveté, baul(l) (edhe né Mal té Zi bajul), mandej
kainac (kainice), limé, kacavidé, pallancé, vidé (vidhé), shta-
mp(e) (prej ital. stampa); prej kéndej edhe fjala sérbishte
Sstampa), shesté, zekth, po edhe qall, maqiné, ritrat (né Mal
té Zi lentrat; prej italishtes ritratto), fabriké, etj.

N’'Itali industrija tekstile ka qené e zhvillueme qysh prej
shekujsh. Asht e qarté, pra, se Italianét kané furnizue Ball-
kanin, po edhe Shqiptarét, me mallna tekstili: r(r)obé, kapelé,
kapuc, pa(n)talone, fashé, faculeté (farsulaté e variantet), shar-
veté (mé sé fundi prej frangj. serviette), facel, fanell, ras(-zi);
ceng (fjalé pak e pérhapun — prej cinghia).

Pér Shqgipnin ka randsi mjaft té madhe detarija italiane.
Piesa ma e madhe e késaj ndikese pérfshini vetém Shqipnin
e veriut, ose vetém Shkodrén me rrethiné; por ka shprehje
gé jané pérhapé ma larg. Né két piképamje Shqiptarét pér-
kojné me Dalmatinét dhe Grekét, porse késo sbpggh]esh de-
tare italiane kané depertue edhe ma tutje — deri né Stamboll.
Shkenctari gjerman. M. Vasmer ka konstatue nji varg bu-
kur t¢ madh késo shprehjesh deri edhe né Rusi, né ligenin
Kaspik. Te Shqiptarét 1 mariner (prej marina-
naro; letrarishte ital. marinaio; — po .
_ ’ S dhe variantet), gale, barké (traj-
bokroans'ht]a mr;:gfl:_ v:,p:fu(,é té Grekéve!) navil (Shkodér),

(m,mt}el (p. sh. né Shkodér), ar-

-

fusté (nji lloj anije), proré
asht prej gjuhés veneciane),
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- aniie” (sérbokroatisht jarbol asht e njij farefisnije

o ”?lﬁ{ prejJ lati(nishtes), ku (r) sar (si dhe sérbokroat. gusar),
Po ashtu edhe mbare meteorolog]_l;]a gletare u gietyrohet Italia-
néve: shirok, (dhe variantet) ,.ere e ]uguti’ (sjell shi), ponent,
punend ,eré peréndimore”, fortune ,Stuhi”, bonacé ,kohé e
qeté né det” (po ashtu edhe ne Dalmaci; pre] bonazza). 1)

Kuptohet se Venedikasit dhe Italianét tjere tue ardhé né
Shkodér, Durrés, Vlioné dhe limane tjera té Shqipnis, pérha-
hapén jetén tregtare dhe financiare. Gjuha na e ilustron ma sé
miri két gja. Fundi i fundit, dihet se bankierét e médhej t€ bo-
tés, Anglezét, nxuné mjeshtrin bankare prej Italianéve. Treg-
tija dhe veprimtarija bankare u krijuen fuqi politike dhe kul-
turore republikave borgjeze italiane: Venedikut, Firences,
Pizés, Gjenoveés, etj. Mirépo, né Ballkan, natyrisht, merret para-
sysh ma sé pari Venediku me dialektin e tij. Prej italishtes
mund té paragesim kéto shprehje qé kané lidhje me ket la-
mi té jetés shoqnore: monedhé (fjalé veneciane), danar, de-
nar (sérbisht dinar vjen prej greqishtes sé ré), dukat, frank
(edhe Francezét kané franc prej Italianéve), tezur, hozure ,ka-
maté“ (italisht usura), kushtoj (edhe sérb. kostati), pagoj, fitoy,
mostré (prej mostra; prej kéndej edhe sérb. mustra e gjerman.
Muster), e sidomos bango, banké ,,vend ku ndrrohen té hollat”.

Edhe komunikacioni adsht né lidhje me tregtin. Sa i per-
ket komunikacionit detar, shif ma sipér. Kétu po shtojmeé: ka-
rrocé, rrugé (venecianishte e vjetér ruga), via¢ (viaggio), e
mandej themelatén e randsishme kulturore postén: posté, posh-
té (edhe Jugosllavét fjalén poSta e kané marré prej Italianéve),
karté, marké (sod Italianét e thoné ndryshe: francobollo).

Komunikacionet me botén e jashtme, qé baheshin né
piesén ma té madhe me ané t’Italianéve, kané dhané shkas
gé Shqiptarét té quejné shum popuj t’Europés Peréndimore
me emna gé kané trajté italishte: Gjermani, (prej ital.
Germania, e jo prej gjerman. Deutschland), Francez (prej ital.
venc. Francez = Francese, e jo prej frangj. Francais — shqipto
frasé), Inglez, Inglitera (prej ital. Ingles-e, Inghilterra e jo prej
engl. English, England), Spanje (prej ital. Spagna, e jo prej
spanjoll. Espana), Zvicér (prej ital. Svizzera) etj. Krahaso edhe
Xhudhi (prej ital. Giudeo — shqyp. xhudeo; po ashtu edhe né
Mal té Zi Zudio, e né Kroaci Zidov). @ -

Kisha katolike né Shqipni — madje edhe né kohén e
Turgis (si edhe né Bosne) — qge vazhdimisht nén mbrojtjen e
Italianéve. Tash termologijija italiane iu shogqnue gjansisht ter-

). Mirépo besohét gabimisht se fjala bo;ré ka lidh'e me fjalé ne-
: AP i ; ale Tée | jalén vene-
filéﬂ;l:'réb oe'rtt;, »Stuhi”; fjala shqip boré Aasht vendase, fih:e ka lidhje me
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minologijis latine kishtare né giuhén shaipe:
fides), vikar, frat, xhezuit, sakrestan, abaci s
ofic ,,shérbim”, mortor , vorrim”, .
mbasande] predilgte, profesi, krez :
purgatu(e)r ,vend pastrimi” (simbas besimi ' et
e veshjes sé klerikaléve: sotane, miteér, tcm.':rur,t e%j?tlo(lllj:g;as%]?he:
kam(p)anar (por kum(b)oné asht fjalé e huajtun latine).

Priftat n€é Shqipni kané gené pishtaré t’arsimit. Shprehjet
kishtare me origjin€ italiane dishepull dhe kolexh — kané ma-
rré sod domethanje thjesht civile. Kétu, né lami t'arsimit. po
numrojmé edhe fjalén elementare shkollé, mandej edhe libér
— gJithashtu prej Italianéve (edhe sérb. ¥kola asht prej italish-

ne); muzikén: trumbeté
(trombet, trubeté), violi (dhjoli), kérnet (chiarinetto), mande]
piktura: piturue dhe kcimi: valcue (me v-fillestare té padallue-
me prej balzare).

Edhe né ngritjen e higjienés dhe té shérbimit sanitar kané
pas¢ randsi specialistat italiané: krahasd doktor, doktoreshé
(prej dottore; e jo prej lat. doctor), e ndoshta edhe Shkodranisht
banje (prej ital. bagno ose prej serbishtes banja?). Por kétu ke-
mi edhe emna sémundjesh prej italishtes, p. sh. koleré dhe
ndisk ,.the” (ital. tisica).

Edhe jeta ushtarake e Shqiptaréve ka pésue shum a pak
ndikesé italiane (megjithse né két piképamje pér Shqgiptarét
kané mé tepér randsi Sllavét e Turqit): soldat, kapitan; pinjall;
bandjeré, alfier (pér shembull te Bardhi), medaje. Por, duhet,
theksue vecanérisht se kah fillimi i kohés sé ré Shqiptarét mue-

(dhe variantet) pishqollé, pistole, et '
dhe lumbarth (po ashtu edhe né
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cola se sa prej lat. gula), gilxktlrli [i?.:?k“c 1:0 nJ:_CI“ill{li ‘fé(%ig'é vdige
ipuﬁj venec. fadiga = fatica), pla'_g“: .](*’t‘} Ppslgl (* genjye, ga-
hue. orindem, rebel, karakter, sh,megu.(f, stimue, shtimue; (traj-
ta cﬁnw 'Asht e qarte), konoshtis (pre] _conoscere, me sufiks
<llavisht); por qudue s'asht prej ital. chiudere, sikurse e ma-
~+in rendom disa etimologe jo aq té sigurté; porse rrjedh prej
sdrbokroat. ¢ud ,natyre, karakter’. Nga bota bimore po pér-
mendim: carr, xung (né trajte veneciane), greshté, celsomin/
~-hesemin (fiala &sht orientale, por ne trajté italishte), xhinesté,
kanet (ndérsa trajta kéneté, knet asht pre] latinishtes; krahaso
ma sipér); nga zoologjija — Shqiptaret kané nxané prej Italia-
néve pér kafshét egzotike: papagall, kokodril, korkodhil (né
trajté ital. coccodrilla), et].

Ma né fund vlen me theksue se né gjuhén shqipe ka edhe
fialé thjesht , gramatikore” té marruna prej [talianéve: segur,
sigur, etj., péroré, pror (prej per ora), ma, madje, opor (prej
cppure); krahasd ma né fund edhe fjalé cope (Tagliavini ka ar-
gumentue se asht fjalé veneciane); bande, ané” (tosk.), fillue
(prej filare; filo ,,pé"), fele (dial. italisht fella pre] ofella), pa-
reque (venc. parechiar prej aparecchiare), et]. |

Kuptohet vetévetiu se Shqiptarét, té cilét, ne kohén e dy-
ndieve té médha prej shtypjes sé Turqve, u vendosen n’Italin
e jugut, né Sicili e né Korsiké — muerén nji sasi te madhe
italianizmash té reja, té cilat nuk gjinden n’atdheun e perpar-
<hém. as né Kosové—Metohi dhe as né té folunit e Shqiptareve
té Greqis. Poashtu kjo vlen edhe pér Gegét e vendosun né Dal-
maci. afér Zadrés (katundi Arbanasi — Borgo Eerizzo). Krahaso
p. sh. fjalén e Borgo Erizzo kapoSant ,,vorreza” pre] italishtes
campo santo. Fjalén e Kalabris, n’Italin e jugut, bézonje ,ne-
vojé” (ital. bisogna), amarinjé ,due” (ital. amare); né Sicili,
p sh. nujdment ,mérzi“ (prej annuiamento) etj. Por, kjo s’asht
ag interesante pér linguistiké. Né két piképamje Shqiptaret €
Jtalis jané né situaté té ngjajshme sikurse ishin edhe Kroatét
dhe Sllovenét e Istris — gjuha merr fjalé pa asnji rezervé pre]
gjuhés sé kombit sundues né trollin e té cilit jeton. Natyrisht,
né Ballkan s’ka ngja késhtu, sepse kétu s’ka pasé turma italia-
ne kompakte — por italiane kané gené vetém pushtetl dhe
shtresat e nalta.

~ Asht nevojé e domosdoshme qé té flasim kétu edhe per
fialét shgipe té librave me origjiné italiane, domethané per
termat e ndryshme kulturore qé kané futé né gjuhén shqipe
Shgiptarét e kulturuem, sidomos ata qé kané studiue n’Itall.

‘;5‘:111::::& te Turqit e socémhku pjesa ma e madhe e termave kul-
, pa marré parasysh origjinén e largét té tyne, kané ka-
raktensnge franqeze (turq. iniversite prej frangbj’. université),
e te Serbét zakonisht gjermane (intenzitet prej gjerman. Inten-




kané as ti‘pare franpeze, as gjermane, por vetém italiane Ké
mendo] per shprehjet si gjeografi, gjeologiji, etj., t& . Kétu
vérteté jane te Shumtia'. Kuptohet vetévetiu se Ital

hén shqipe: per shembull sharveté prej frangj. serviette me
ané t’italishtes; rrobé prej gjerman. Raub nepermjet t’italish-

tes, et]. Por, per kéto té fundit s’kemi ende studime té nevoj-
shme.

x

tyrisht, kétu asht fjala pér ndikesén e freskét té gjuhés ru-
munishte (ndérsa u fol ma sipér pér ndikeshén qé kané ba stér-
glyshnit e Rumunéve). Né krahasim me ndikesén italiane né
gjuhén shqipe, ajo rumune nuk asht e madhe, megjithaté mund
te konstatohet. Sidoqofté, vlen me theksue se rumunizmat né
shqipet kufizohen zakonisht né jug, domethané né Toskni, gé
do té thoté se kjo ndikesé e ré asht ba né trollin e ri e kurrsesi
n'atdheun e hershém shqitaro-rumun né viset gendrore té Ball-
ganit. Me fjalé tjera, ndikesén e gjuhés rumunishte te Shqip-
taret, nuk e kané ba Rumunét prej Rumanis sé miréfillte
(t'ashtuquejtunit ,,Dakorumuné”), por dialekti jugur i Ball-
kanit, 1 cili thirret zakonisht aromun ose vllah. Dihet se Aro-
munét (Vllehét) banojné né Shqipni té jugut, Maqgedoni, The-
sali dhe Epir, pra né teritoret e Shqipnis, Jugosllavis e Gre-
gis. Sidomos ata té parét qé jetojné né Shqipni, t’ashtuquej-
tun Frasherioté, kané mundé me ndikue né dialektet shqipe,
ma sé forti né tosknishte. Két ndikesé e ndihmoi edhe fakti
se kéta Rumuné té jugut kané gené element mjaft me randsi
né piképamje ekonomike, sepse jané t€é njoftun si tregtaré e
zejtaré té médhej, etj. Megjithaté, ndikesa e tyne né gjuhén
shqgipe nuk asht ag e madhe. Analizén e fjaléve ru_rnupishte
né gjuhen shqipe ia detyrojme sidox_nq._s albano‘log.ut t"e' nJo‘ftun
gierman C. Treimerit. Qe disa fjalé rumunishte né shqipet:
mil’ore ,runxé’ prej arumunishtes ml'oard, | pfekula ,,kuldes”
prej arum. picul’u, pulké ,pulé deti” prej pul'ca. Ma e pérha-
puna asht e vetmja fjalé lévdue '(tosk. léevdonj) prej lavda(re),
laft nlan-im” prej alavdu ”léVdOJ,’- & g i
Mbetet vetém edhe problemi i ndikeses se sintaksés ro-
mane né sintaksén shgipe. Mirépo, ll:legllthsep i;‘;"{; ngiﬁen?’sﬁ
ér ké ie né leteratyrén shkencore, p A '
E’%ﬁj];,eétc;; asihlf;g: pgf té, por ayrsye se asht mjaft véshtiré me kon-
statue se né c¢faré rasash vjen ndikesa prej Romaneve_gbllallkaq}-
ké) kah Shqgiptarét, e né ¢faré rasash anasjelltas. Késhtu, pér
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isa shkenctaré kujtojné se nyja (artikulli) né gjyhas
zhgg;‘;’;gﬁ_g té Ballkanit, po e'(‘ihe. ne rumqplshte_, ésht zhxjrﬂlue
nén ndikesén e Thrakasve (stngJyshaye te Shq1_ptar§_ve té so-
¢ém): krahaso rum, fratul prej frat sikurse shqip véllau prej
vélla, ndérsa, pérkundrazi, 1€ tjerét e marrin se né gjuhén shqj-
pe nyja u zhvillue nén ndikesén e sintaksés latine ose roma-
ne. Prandej, duhet té kénagemi kétu me konstatimin se kg
plot pérputhje ndérmjet sintaksés shqipe dhe asaj ballkano-
latine, domethané, ballkano-romane, por nuk dihet se si ka
ardhé ky unjisim.,

Né fund po bajmé edhe nji vérejtje. Tue folé pér ndi-
kesén latino-romane né gjuhén shqipe, kemi marré sistema-
tikisht vetém ndikesat direkte, sepse vetém ato kané rand-
si pér historin e kulturés. Kjo s'do té thoté se né gjuhén shqipe
nuk ka edhe fjalé prej gjuhéve tjera romane, kryesisht fjalé te
reja prej gjuhés frangjishte, (si pér shem. fjala kravaté, etj.),
e diku, diku edhe ndonji fjalé spanjolle (p. sh. pallavér prej
spanjoll. palabra); por té gjitha kéto fjalé jané marré indirekt
(me ané t’Italianéve, Jugosllavéve, Grekéve ose Turqve), ké-
shtugé kané méa tepér randsi linguistike se sa té kulturés sé

peérgjithshme. Prandej, nuk e shofim té nevojshme me folé
sistematikisht pér to. ,

Dr. Ivan POPOVIC
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